
 

Decreto Dirigenziale n. 652 del 29/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 661 DEL 16/11/2023. FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE. ART. 45

DEL CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE. RISORSE ANNUALITA' 2022-2023. BANDO

PER IL POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA' OPERATIVA D'INTERVENTO DELLE

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V.) AFFERENTI ALLA COLONNA MOBILE

REGIONALE (CMR). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  8 Gennaio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con delibera n. 661 del 16/11/2023, la Giunta Regionale ha approvato il programma degli interventi,
che prevede l’utilizzo del Fondo Regionale di Protezione Civile assegnato alla Regione Campania
per le annualità 2022-2023, in coerenza con le linee d’intervento contenute nel D.P.C.M 13 luglio
2022, per il potenziamento del sistema di Protezione civile regionale e degli Enti locali;

- le  risorse  finanziarie  assegnate  alla  Regione  Campania  per  le  annualità  2022-2023,  pari  a
complessivi € 1.680.581,18, sulla base dei rischi presenti sul territorio, sono programmate al 100%
per  la  linea  d’intervento  n.  3,  prevista  dal  D.P.C.M.  13  luglio  2022,  avente  la  seguente
denominazione:  “potenziamento del  sistema di  Protezione civile  delle  regioni  e degli  Enti  locali,
riservandone a questi ultimi una quota pari 50%, sulla base delle effettive esigenze riscontrate dalle
Regioni sul territorio”;

- le  suddette  risorse  sono  destinate  al  potenziamento  della  capacità  operativa  d’intervento  delle
Organizzazioni di Volontariato (O.d.V.) afferenti alla Colonna Mobile Regionale (CMR), sia mediante
acquisto di nuove attrezzature e mezzi, questi ultimi anche usati, sia mediante il potenziamento ed
ampliamento delle capacità tecnico-operative dei mezzi già in possesso;

- si ritiene dare priorità a progetti di potenziamento della Colonna Mobile Regionale con investimenti
materiali, mirati all’acquisto di mezzi e attrezzature connessi ai rischi sismico, vulcanico/bradisismico
e  idrogeologico,  ed  investimenti  immateriali  come  la  formazione/informazione  dei  volontari  per
l’utilizzo di mezzi e attrezzature, nonché dei relativi rischi connessi ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

CONSIDERATO che con la citata delibera n. 661/2023, la Giunta Regionale:

 ha preso atto del “Piano generale delle risorse finanziarie del Fondo regionale di Protezione civile” di
cui all’art. 45 del Codice della Protezione civile annualità 2022 – 2023, approvato con D.C.D.P.C. 24
maggio  2023–  Rep.  1422,  con  cui  sono  state  assegnate  alla  Regione  Campania,  secondo  le
modalità di cui all’art. 3, co. 1, del D.P.C.M. 13 luglio 2022, risorse finanziarie complessivamente
pari ad € 1.680.581,18;

 ha approvato il programma di interventi ivi allegato, che prevede l’utilizzo del Fondo regionale di
Protezione civile assegnato alla Regione Campania per le annualità 2022-2023, in coerenza con le
linee  di  intervento  contenute  nel  D.P.C.M 13  luglio  2022,  per  il  potenziamento  del  sistema  di
Protezione civile regionale e degli Enti locali, riservandone, a questi ultimi, una quota pari al 50%
sulla base delle effettive esigenze riscontrate dalle Regioni sul territorio;

 ha demandato alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile gli adempimenti
conseguenziali, ivi compreso l’avviso pubblico alle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’Elenco
territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015,
aderenti alla Colonna Mobile Regionale, per l’erogazione di un contributo, fino a concorrenza delle
risorse disponibili,  previa presentazione di progetti  di  potenziamento della capacità di risposta in
caso di emergenza, con priorità per le organizzazioni con sede nei territori a maggior rischio;

- ha dato atto che la copertura finanziaria del programma di interventi è assicurata con i fondi trasferiti
dal Dipartimento della protezione civile acquisiti sul capitolo di entrata E01331 “Fondo di protezione
civile - art. 45 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile”, con i
correlati capitoli di spesa U06531 e U06533, acquisiti in Bilancio regionale con D.G.R. n. 700 del
28/11/2023.

RITENUTO

- di dover approvare il Bando, conforme ai criteri di cui alla DGR Campania n. 661/2023, allegato al
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, completo della relativa
modulistica, che prevede l’utilizzo del Fondo regionale di Protezione civile assegnato alla Regione
Campania per le annualità 2022-2023 di importo pari a € 1.680.581,18;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  8 Gennaio 2024



- di dover destinare al citato Bando le risorse economiche programmate con la richiamata DGR n.
661/2023,  delle  quali  l’importo  di  €  1.176.406,84  pari  all’anticipazione  del  70%  dell’importo
complessivo  di  €  1.680.581,18  spettante  alla  Regione  Campania  è  stato  acquisito  al  Bilancio
regionale 2023 con D.G.R. n. 700 del 28/11/2023, sul capitolo in entrata E01331, correlato ai capitoli
in uscita U06531- Contributi Gruppi Comunali - U06533 – Contributi OdV;

- di dover rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a favore
delle Associazioni  di  Volontariato di  protezione civile  iscritte  all’  Elenco territoriale di  Protezione
Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente collocatesi in
graduatoria.

VISTO
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- la L.R. n. 75 del 09/03/2015;
- la L.R. n. 12 del 22/05/2017;
- la DGR. n. 724 del 28/12/2022;
- la L. R. n. 18 del 29.12.2022;
- la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
- la D.G.R.C. n. 8 del 12.01.2023;
- la D.G.R.C. n. 9 del 12.01.2023;
- la DGR n. 661 del 16/11/2023;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 50.18.92, dal responsabile del procedimento dott. Andrea
Nappi,  P.O.  Post-Emergenza  e  delle  risultanze  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate e confermate

1. di approvare il  Bando, conforme ai criteri di cui alla DGR Campania n. 661/2023, allegato al
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, completo della relativa
modulistica, che prevede l’utilizzo del Fondo regionale di Protezione civile di cui all’art 45  del
Codice della Protezione Civile, assegnato alla Regione Campania per le annualità 2022-2023 di
importo pari a € 1.680.581,18;

2. di  destinare  al  citato  Bando  le  risorse  economiche  programmate  con  la  richiamata  DGR n.
661/2023,  delle  quali  l’importo  di  €  1.176.406,84  pari  all’anticipazione  del  70%  dell’importo
complessivo di € 1.680.581,18 spettante alla Regione Campania è stato acquisito al Bilancio
regionale 2023 con D.G.R. n. 700 del 28/11/2023, sul capitolo in entrata E01331, correlato ai
capitoli in uscita U06531- Contributi Gruppi Comunali - U06533 – Contributi OdV;

3. di rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a favore
delle Associazioni di Volontariato di protezione civile iscritte all’ Elenco territoriale di Protezione
Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente collocatesi
in graduatoria;

4. di dare atto che gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 saranno assolti in sede di decreto di
approvazione della graduatoria;

5. di trasmettere il presente provvedimento per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:

- alla Segreteria di Giunta;

- allo STAFF 50.18.92 – Protezione civile Emergenza e post emergenza;

- al sito istituzionale della Regione Campania, per la pubblicazione sul BURC e nella sezione
“Regione casa di vetro”.

GIULIVO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  8 Gennaio 2024


	BURC n. 4 del  8 Gennaio 2024

